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Ref. la: punctele de vedere ale Guvernului aprobate Tn sedlnta Guvernului din data 
de 01 august 2024 

STIMATE DOMNULE S E C R E T A R G E N E R A L , 

inji Va transmitem, alaturat, Tn original, punctele de vedere ale Guvernului referitoare la: 
^ Y ^"^T • Propunerea legislativa pentru modificarea §i completarea art. 78 alin (4^) din Legea 

' nr 448/2006 privind proteciia §i promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicatSi, 
icu completdrile §i modificSrile ulterioare (Bp. 315/2024); 

i^^L ho^if 2. Propunerea legislative pentru completarea art. 6 din Ordonanta nr 39/2015 privind 
' cazierul fiscal (Bp. 300/2024); 

3. Propunerea legislativa pentru completarea Legii nr 360/2023 privind sistemul public 
de pens//(Bp. 286/2024, L. 409/2024). 

Cu deosebita consideratie, 



Domnule pre§edinte, 

in conformitate cu prevederile art. I l l alin, (1) din Constitutie §i in 
temeiul art. 25 lit. (b) din Ordonanta de urgen^a a Guvemului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, Guvemul Romaniei formuleaza urmatoml 

PUNCT DE V E D E R E 

referitor la propunerea legislativa pentru completarea art.6 din 
Ordonanta nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, initiata domnul senator 
USR Cristian Bordei impreuna cu un gmp de parlamentari USR 
(Bp.300/2024). 

I . Principalele reglementari 

Prin initiativa legislativa se propune completarea prevederilor art. 6 
din Ordonanta Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, cu 
modificdrile ^i completdrile ulterioare, prin introducerea a trei noi 
alineate, in sensul instituirii unor sanctiuni contraventionale aplicate 
organelor fiscale competente cu scoaterea din eviden^a a contribuabililor 
care au informatii inscrise in cazieml fiscal, pentm situatia in care acestea 
"omit sau refuzd sd isi indeplineascd obligatiile prevdzute de lege ". 

Il.Observatii 

1. Men|ionam ca, desi din argumentatia cuprinsa in Expunerea de 
motive a initiativei legislative, in care nu sunt amintite prevederile alin. (3) 

PRIM MINISTRU 



al art. 6 din Ordonanta Guvernului nr. 39/2015 privind cazierul fiscal, cu 
modificdrile si completdrile ulterioare, se intelege ca initierea procedurii 
de scoatere din cazierul fiscal ar fi prevazuta exclusiv in sarcina organelor 
fiscale, totusi persoanele fizice sau juridice care au fapte sau situatii 
inscrise in cazierul fiscal au dreptul sa solicite scoaterea informafiilor din 
cazierul fiscal, daca sunt indeplinite conditiile prevazute pentru scoatere. 

Avand in vedere cele de mai sus, nu consideram oportuna propunerea 
de sanctionare a functionarilor publici pentru situafii in care inifierea 
actiunii nu este reglementata exclusiv in sarcina acestora §i precizam ca 
aceasta propunere de reglementare a unor sanctiuni contraventionale 
aplicate organelor fiscale pentru neindeplinirea indatoririlor de serviciu nu 
poate face obiectul Ordonantei Guvernului nr. 39/2015. 

2. Semnalam ca, in cuprinsul Ordonantei Guvernului nr. 39/2015 nu 
sunt prevazute situatii in care faptele sau situatiile inscrise in cazierul 
fiscal se scot din aceasta eviden^a exclusiv din oficiu, de catre organele 
fiscale. 

Astfel, la art. 6 alin. (1) sunt prevazute situatiile in care contribuabilii 
care au inscrise informatii in cazierul fiscal se scot din evidenta cazierului 
fiscal, la alin. (2) al art. 6 se precizeaza informatiile pentru faptele, 
respectiv situatiile care se scot din oficiu sau la cererea contribuabilului 
din evidenta cazierului fiscal, iar la alin. (3) al art. 6 se precizeaza ca 
informatiile care se scot din oficiu din evidenta cazierului fiscal se pot 
scoate din evidenta §i la cererea contribuabilului, insotita de documentele 
doveditoare. 

De asemenea, Ordonanta Guvernului nr. 39/2015 prevede 
posibilitatea rectificarii informatiilor inscrise in cazierul fiscal. Astfel, 
potrivit prevederilor art. 10, contribuabilii care figureaza in evidenta 
cazierului fiscal pot cere rectiflcarea informatiilor inscrise, daca acestea nu 
corespund situatiei reale ori inregistrarea lor nu s-a facut cu respectarea 
dispozitiilor legale. Cererea de rectificare, insotita de acte doveditoare, se 
adreseaza organului fiscal competent care a efectuat inscrierea in cazierul 
fiscal. Potrivit aceluia§i articol, organele fiscale sunt obligate sa verifice 
sustinerile contribuabililor §i, dupa caz, iau masuri de rectificare a 
informatiilor §i elibereaza un nou certificat de cazier fiscal in locul celui 
contestat sau emit decizia de respingere a cererii de rectificare, iar solutia 
se comunica contribuabilului in termen de 5 zile de la data depunerii 
cererii, in conditiile Codului de procedurd fiscald. 

Totodata, la art. 11 din Ordonanta Guvernului nr. 39/2015 se prevede 
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posibilitatea contestarii deciziei de respingere a cererii de rectificare a 
informatiilor inscrise in cazierul fiscal. Astfel, contribuabilii carora li s-a 
respins cererea de rectificare sau carora nu li s-a raspuns in termenul 
prevazut de alin. (4) al art. 10 pot depune contestable la tribunal, sec^ia de 
contencios administrativ §i fiscal. Contestatia se depune in termen de 30 de 
zile de la comunicarea deciziei de respingere a cererii de rectificare sau de 
la expirarea termenului de comunicare a modului de solutionare a cererii 
de rectificare. In caz de admitere a contestatiei, instan^a comunica o copie 
de pe hotarare organului fiscal competent in administrarea fiscala a 
contribuabilului, in vederea rectificarii cazierului fiscal. 

3. Precizam ca prin Ordonanta Guvernului nr. 39/2015 este instituit 
cazierul fiscal, care reprezinta un mijloc de evidenta §i urmarire a 
respectarii disciplinei fiscale, contabile §i financiare de catre contribuabili, 
in care se tine evidenta persoanelor fizice, juridice §i a entitatilor fara 
personalitate juridica care au savar§it fapte de natura infractiunilor §i 
contraventiilor, sanctionate de legile fiscale, contabile, vamale §i de cele 
care privesc disciplina financiara. In fapt, actul normativ stabileste regulile 
generale de organizare §i functionare a cazierului fiscal. 

In ceea ce prive^te dispozitiile care privesc functionarii publici din 
cadrul organelor fiscale, Legea nr.207/2015 privind Codul de procedurd 
fiscald, cu modificdrile ^i completdrile ulterioare, stabileste la art.341 ca, 
in exercitarea atributiilor de serviciu, acestia ,,sunt investiti cu exercitiul 
autoritdtii publice §i beneficiazd de protectie potrivit legif, iar „statul ^i 
unitdtile administrativ-teritoriale rdspund patrimonial pentru prejudiciile 
cauzate contribuabilului de functionarii publici din cadrul organelor 
fiscale, in exercitarea atributiilor de serviciu''. 

De asemenea, potrivit aceluia§i articol din Codul de procedurd 
fiscald, ,Jncdlcarea de catre functionarii publici, cu vinovdtie, a 
indatoririlor de serviciu atrage rdspunderea potrivit Legii nr. 188/1999^ 
privind Statutul functionarilor publici, republicatd, cu modificdrile §i 
completdrile ulterioare. Prevederile art. IX din Ordonanta de urgentd a 
Guvernului nr.46/2009 privind imbundtdtirea procedurilor fiscale §i 
diminuarea evaziunii fiscale, aprobatd cu modificdri §i completdri prin 

La data de 5 iulie 2019 a intrat in vigoare Ordonanja de urgenfd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ. Prin art.597 alin.(2) lit.b) din Ordonanfa de urgenfa a Guvernului nr.57/2019 a fast abrogatd Legea 
nr 188/1999, republicatd, cu excepfiaprevederilor art.20, 20^1 - 20^10, ale art.60 alin.(3), ale art.eO'^l - 60^4, 62^1 -
62^^13 ^i ale anexei nr.2 care se aplicd pentru realizarea evaluarii perfarmanjelor profesionale individuale ale 
functionarilor publici pentru activitatea desfd^urata in anul 2019. 
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Legea nr. 324/2009, ramdn aplicabile" 

4. Subliniem ca raspunderea administrativ-disciplinara a 
functionarilor publici este reglementata la art. 492 din Ordonanta de 
urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificdrile ^i completdrile ulterioare, astfel: 

„(1) Incdlcarea cu vinovdtie de cdtre functionarii publici a 
indatoririlor corespunzdtoare functiei publice pe care o detin si a 
normelor de conduitd profesionald si civicd prevdzute de lege constituie 
abatere disciplinard si atrage rdspunderea administrativ-disciplinara a 
acestora. 

Constituie abateri disciplinare urmdtoarele fapte: 
a) intdrzierea sistematicd in efectuarea lucrdrilor; 
b) neglijenta repetatd in rezolvarea lucrdrilor; 
(...) 

j) refuzul nemotivat de a indeplini atributiile de serviciu; 
(...) 
k) incdlcarea prevederilor referitoare la indatoriri si interdictii 

stabilite prin lege pentru functionarii publici, altele decdt cele referitoare 
la conflicte de interese §i incompatibilitdti; 

(...) 
n) alte fapte prevdzute ca abateri disciplinare in actele normative din 

domeniul functiei publice si functionarilor publici sau aplicabile 
acestora. " 

5. Consideram ca, prin acordarea competentei de constatare si 
sanctionare a contraventiei organelor de inspectie economico-financiara 
din cadrul Ministerului Finantelor, s-ar dubla anumite atributii aferente 
compartimentelor de specialitate deja existente in cadrul Ministerului 
Finantelor/Agentiei Nationale de Administrare Fiscala (ex. corp de control, 
audit intern, integritate), de verificare a activitatii structurilor care detin 
atributii de organizare/evidenta a cazierului fiscal din cadrul directiilor 
generale regionale ale finantelor publice, in ceea ce prive^te o posibila 
neindeplinire a unor atributii de serviciu de catre anumiti functionari 
publici, cu consecinta efectuarii unor cheltuieli bugetare suplimentare. 

6. Totodata, precizam ca referirea la ordonatorul de credite este 
imprecisa §i ar fi fost necesar sa se identifice in concret la ce ordonator de 
credite face referire textul. De asemenea, se impunea justificarea solutiei 
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de sanctionare a ordonatoruiui de credite, in conformitate cu prevederile 
art. 31 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnicd legislativa 
pentru elaborarea actelor normative, republicatd, cu modificdrile si 
completdrile ulterioare. 

7. Raportat la art. 6 alin. (6) mentionam ca se impunea 
inserarea, in concret, a unui termen de intrare in vigoare a prevederilor 
prin intermediul carora se sanctioneaza contraventional nerespectarea 
dispozitiilor privind scoaterea din oficiu din evidenta cazierului fiscal, 
in acord cu dispozifiile art. 4 din Ordonanta Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificdrile si 
completdrile ulterioare. 

Conform acestor prevederi „{\)Dispozitiile din actele 
normative prin care se stabilesc §i se sancfioneazd contraventiile intrd 
in vigoare in termen de 30 de zile de la data publicdrii, iar in cazul 
hotdrdrilor consiliilor locale sau judetene, punerea in aplicare se face 
§i cu respectarea conditiilor prevdzute la art. 50 alin. (2) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001. 

(2) In cazuri urgente se poate prevedea intrarea in vigoare 
intr-un termen mai scurt, dar nu maiputin de 10 zile." 

I I I . Punctul de vedere al Guvernului 

Avand in vedere considerentele mentionate, Guvernul nu sustine 
adoptarea acestei initiative legislative. 

Domnului senator Nicolae-Ionel CIUCA 
Pre§edintele Senatului 
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